ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NN         Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2023
V/v triển khai thực hiện nội dung

Nghị quyết số 07/NQ-HĐND

ngày 21/6/2023 của HĐND

huyện

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Các đơn vị chủ rừng trên địa bàn;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 21/6/2023 của Hội đồng

nhân dân huyện về kết quả giám sát tình hình triển khai thực hiện chỉ tiêu kế

hoạch trồng rừng trên địa bàn huyện năm 2021, 2022; Ủy ban nhân dân huyện

yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Pháp luật, tạo sự

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của CBCC, VC, các

chủ rừng, cộng đồng dân cư và mọi người dân tham gia đối với công tác trồng

rừng, chăm sóc, bảo vệ rừng.

- Tổ chức hướng dẫn Nhân dân nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng trồng,

chăm sóc rừng, hạn chế tình trạng người dân thiếu cẩn thận, không nhận biết

loại cây trồng dẫn đến phát nhầm cây rừng, xử lý thực bì, cỏ dại, dây leo qua

loa, chưa đảm bảo kỹ thuật. Có giải pháp căn cơ, thực hiện tốt công tác quản lý,

bảo vệ nhằm kịp thời ngăn chặn việc phá hoại, ảnh hưởng đến sự sinh trưởng và

phát triển rừng trồng.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tổ chức đánh giá tổng thể diện tích đã trồng rừng, đối với diện tích có tỷ

lệ cây sống thấp, phát triển chậm cần khẩn trương trồng dặm, nhằm đảm bảo về

mật độ theo thiết kế kỹ thuật, khả năng sinh trưởng đồng đều giữa các loại cây

trên cùng diện tích.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý tình trạng cây

rừng mới trồng bị chết trên địa bàn; phối hợp với cấp có thẩm quyền sớm có giải

pháp khắc phục.

- Tham mưu UBND huyện hoặc cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm theo

quy định của pháp luật đối với các tập thể, cá nhân liên quan không thực hiện

đúng các biện pháp kỹ thuật chăm sóc, bảo vệ diện tích rừng mới trồng dẫn đến

cây rừng bị chết.

- Tham mưu UBND huyện thực hiện hoàn thành chỉ tiêu trồng rừng được

cấp có thẩm quyền giao hằng năm, tạo việc làm nâng cao thu nhập cho người

dân sống gần rừng và ven rừng, góp phần xoá đói giảm nghèo, giữ vững, ổn

định kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh.

2

3. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị -

xã hội huyện. Phối hợp tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, hội viên và Nhân

dân về các chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về công tác trồng rừng

trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác giám sát, phản biện xã hội trong lĩnh

vực lâm nghiệp.

4. Hạt kiểm lâm huyện

- Chỉ đạo công chức Kiểm lâm địa bàn thường xuyên phối hợp với UBND

các xã có tham gia dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất năm 2020, năm 2021, năm

2022 và năm 2023 tuyên truyền vận động người dân tích cực tham gia thực hiện

dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất trên đất trống, đồi núi trọc, đất bạc màu trên địa

bàn theo đúng quy định. Đồng thời, chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tổ chức hướng

dẫn Nhân dân nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng trồng, chăm sóc rừng, hạn chế

tình trạng người dân thiếu cẩn thận, không nhận biết loại cây trồng dẫn đến phát

nhầm cây rừng, xử lý thực bì, cỏ dại, dây leo qua loa, chưa đảm bảo kỹ thuật.

Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ nhằm kịp thời ngăn chặn việc phá hoại,

ảnh hưởng đến sự sinh trưởng và phát triển rừng trồng.

- Tổ chức quán triệt kiểm lâm địa bàn xã về tăng cường bám địa bàn, báo

cáo kịp thời diễn biến về hoạt động quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy

rừng, đề xuất các giải pháp xử lý hiệu quả; phát hiện và xử lý nghiêm các trường

hợp cán bộ, công chức kiểm lâm có biểu hiện chủ quan, lơ là, thiếu tinh thần

trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ để xảy ra vi phạm trên địa bàn quản lý.

5. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân hiểu đúng,

ủng hộ chủ trương trồng rừng. Bên cạnh đó, bảo đảm quyền lợi và nghĩa vụ của

người dân ngay từ ban đầu.

- Rà soát, nắm chắc diện tích đất lâm nghiệp, diện tích các loại rừng trên

địa bàn; rà soát diện tích rừng do UBND xã quản lý hiện bị các hộ dân lấn chiếm

để thu hồi, thực hiện quản lý, bảo vệ hiệu quả; chấm dứt hợp đồng, thu hồi, quản

lý theo quy định đối với các diện tích đã giao không đúng thẩm quyền (nếu có).

- Rà soát lại thực trạng quản lý phần diện tích đã giao cho các tổ chức

cộng đồng (các thôn, xóm) quản lý; đối với các trường hợp để các hộ dân tự ý

lấn chiếm, trồng rừng thì tham mưu phương án thu hồi, quản lý theo quy định.

- Thường xuyên phối hợp tốt với Hạt kiểm lâm, các địa phương, đơn vị,

doanh nghiệp để tăng cường công tác tuần tra, bảo vệ rừng, kiểm tra, kiểm soát

lâm sản trên địa bàn huyện để nâng cao hiệu quả diện tích rừng đã trồng.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- UBMTTQVN huyện, các Đoàn thể (p/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2023-06-30T16:21:18+0700

		2023-06-30T16:42:59+0700

		2023-06-30T16:42:59+0700

		2023-06-30T16:42:59+0700

		2023-06-30T16:42:59+0700